[16] [totus intendit saluti animarum,] Vicinorum populorum utilitatibus attendens, prædicationis officium sibi jam demandatum, dum in illo S. Francisci de Monte conventu moraretur, cum magno adjacentium villarum proventu Dei Servus exercuit. Etenim verbis non inanibus & risu dignis; sed medullas cordis penetrantibus, & in

oratione, Christo docente, conceptis, regionis illius incolas informabat. Convertebantur non pauci, & ut vitiorum sordes abjicerent ad sanctum. Prædicatorem peccata confitentes veniebant. Cum pro eleemosynis ad loca finitima mitteretur, solebat pueros congregare, cum quibus turmatim per vias procedens, simul fidei Christianæ dogmata recitabat. Et si forte adulatorum numerus congregatus occurrebat, de divino eis prædicabat timore, & sanctum Domini commendabat obsequium. Terminata concione, licet monasterium proximiori castello unius leucæ ad minus spatium distaret, ad illud jejunos redibat; quam strictam discretionis & abstinentiæ legem, etiam dum febre quartana laboraret, quadragesimali tempore in villa de Adamus prædicans, non infregit.

[17] Ob hæc charitatis officia animabus exhibita Vir apostolicus & sanctus ab omnibus habebatur; [& prodigiose quorundam corporibus prodest.] sed augebant famam illius collata etiam corporibus beneficia. Cum enim in oppido Montiliæ ad januam Didaci Lopez semel pro eleemosyna staret, oblatus est ei puer parvulus præfati Didaci filius, æger & toto corpore miserabiliter ulceratus, ut super eo sanctum aliquod Evangelium pronuntiaret. Tunc ille bajulæ mulieri jussit, ut amotis linteaminibus plagas detegeret; quibus visis, misericordia tactus, admota lingua totum corpus pueri lambit. Ad salubrem ejus contactum æger convaluit: paucis namque interjectis diebus integram carnis sanitatem & decorem adeptus est. Dum alia vice Vir Dei ad idem oppidum mendicaturus accederet, in ipso loci introitu pauperem cruribus ulcere plurimo sauciis obvium habuit. Tunc memor Christi pro nobis in cruce vulnerati, in terram procidit, & miseri pedes benigne osculatus est. Hoc osculo pie creditur reddita pauperi sanitas: nam elapso ab hinc mense, sanis cruribus, & nulli innixus baculo visus est ambulare.

[18] Anno millesimo quingentesimo octuagesimo tertio, [Peste infectorum animas] calamitosa pestiferi contagii lue in plures Andalusiae regiones debacchante, Montorum oppidum flagelli divini rigorem sensit. Hujus misertus Vir Dei, nec minus corporali, quam spirituali subsidio destitutis compatiens, obtenta licet aegre a Guardiano licentia, cum socio, nomine Bonaventura sacerdote, eodem spiritu animato, ad castrum praefatum se contulit; & annuentibus, immo & exultantibus parrocho & aliis incolis, nosocomii peste laborantibus destinati curam suscepit. Ibi nullo mortis periculo territus animas infirmorum curabat & corpora; modo eos verbis dulcissimis ad patientiam, ad humilem cum divina voluntate conformitatem, & lucrandam jubilaei de caelo missi (sic enim luem illam vocabat) remissionem hortabatur: modo ipsis Sacramenta administrabat, mox ad supremum agonis certamen piis colloquiis disponebat.

[19] Nec propterea oblitus subsidii corporalis, lectulos componebat, [& corpora curat,] cibos & medicinas parabat, & omni ministerio juvabat. Illos vero, qui mortem evaserant &, tabe aegritudinis superata, sanitatis bonum erant consecuti, in aquis proximi molendini lotos atque mundatos, & pristinis vestibus exutos, novisque vestitos, crucem praefata manibus gerens, ac fidei nostrae articulos alta voce decantans, ad propria domicilia reducebat. Inde ad aegrotantium curam revertens, & inter hos labores alacri facie, vultuque semper composito perseverans, miseris illis singularem ingerebat consolationem & gaudium.

[20] [& eodem morbo afflicto sanatur,] Interea charissimo ejus coadjutore Bonaventura morbi contagio enecato, Servus Dei non destitit; sed communem antea duobus, nunc in se totam refundens sollicitudinem, omnium necessitatibus indefessa vigilantia succurrebat. Ipse autem, ut amarum aegritudinis calicem degustaret,

ac Deo probaretur in infirmitate fidelis, pestis violentiam non effugit: duplici namque glandula seu anthrace correptus, vehementis doloris molestiam sensit, quam mira tranquillitate mentis ac patientia toleravit. Verum ad majora pro Deo & proximo operanda cælesti providentia reservatus, pristinæ redditus est sospitati, statimque primum ministerium reassumpsit; nec ab illo amplius cessavit, donec reposito in vaginam angeli percutientis gladio, sævientis pestilentia ignis extinctus fuit. Tunc enim populo valedicens, ad dilectam monasterii solitudinem se recepit.

[21] [ac æd alium conventum mittitur, ubi apostolicos labores exercet.] Elapso vero non multo tempore, ad conventum Recollectionis sancti Ludovici Regalis, a Granatensi civitate unius leucæ intervallo distantem, ab obedientia transfertur. Ibi a Guardiano & fratribus, ob spectatas ipsius virtutes, summa cum exultatione, & singulari reverentia susceptus, inchoatam juvandi proximi viam non dereliquit: illico namque cænobii ægrotis ministrare cœpit, & cum tantæ charitati necessitas domestica non sufficeret, annuente superiore, sæpe ad S. Joannis a Deo xenodochium, aut ad civitatis publicum carcerem properabat, ubi Christianos infirmos, aut in ergastulo detentos, verbo, ministerio, & sacramentalis pœnitentiæ refrigerio consolabatur.

### CAPUT III.

#### Navigatio ad Indias Occidentales, naufragium, & caritas erga proximum.

Præclara sanctitatis indicia, quibus Francisci Solani vita apud homines resplendebat, magnam ipsi in Hispaniæ partibus conciliaverant æstimationem; [Beatus, humilitate & zelo animarum incitatus,] quam ut effugeret, & in angulo quodam (absque tamen charitatis dispendio, & sine proximi detrimento) incognitus latitaret, periculum

mortis non reformidans, sed gloriosi martyrii agonem exoptans, instanter apud superiores egit, ut Africanas Barbariæ gentes adeundi sibi licentia daretur. Verum, ea denegata, a proposito non destitit, sed ad longinquas novi hemisphærii plagas, operariis euangelicis indigentes, respiciens, cum Catholicus rex Philippus secundus a Franciscanæ Religionis prælatis fratres ad Indias mitti jussisset, qui populis illis Christianæ veritatis lucem communicarent, occasionem sibi ratus favorabilem Vir Dei sacris missionariis annumerari instanter petiit; ut pia hac arte præceptum charitatis non frangeret, & humilitatis instinctum impleret. Obtenta itaque facultate, religiosis sub patre Balthazaro Navarro commissario ad provincias Tucumani, potius quam aliis ad diversas Americæ regiones pergentibus, se socium adjungi elegit; quia hanc præ ceteris partem minus præceptis euangelicis imbutam, & opera difficiliori audierat indigentem.

[23] Fratribus autem vale dicens, & populis (quos antea salutaribus documentis informaverat) in transitu visitatis, [navigat in Americam; & in itinere piis exercitiis vacans,] cum navalibus copiis sub domino Garcia Hurtado de Mendoza Caneti marchione, Peruani regni prorege, ad Indias tendentibus, & cum pluribus Ordinis sui religiosis, anno salutis millesimo quingentesimo octuagesimo nono ex Hispalensi [urbe] profectus est, in nave, quasi in solitudine monasterii, spiritualia exercitia complevit; nec multitudine navigantium, aut spatii parvitate, ab orationis interno colloquio vel ab externa proximi cura est impeditus. Postquam enim a privatis precibus cessaverat, alios verbis ignitis ad amorem divinum incendebat, apprehenso manibus Crucifixo, mortem peccato præferendam contestabatur; & quos sermonis jaculo sauciaverat, pœnitentiæ sacramentalis medicina sanabat.

[24] Viam autem prosequente navigio, ad sancti Dominici insularum prospectum venire, [ac martyrii desiderio flagrans,] ad quas religiosi quidam (inter quos & ipse Vir Dei) tunicas loturi descenderunt. Hora post meridiem quarta, quotquot cymbula capere potuit, ad navem in alto positam redierunt. Remansit cum aliis Franciscus, donec scaphæ iterum redituræ beneficio trajiceret; quæ quidem ob nimiam distantiam usque ad horam a media nocte secundam non est reversa. Interim vero periculosæ expectationis tædium Servus Christi orationis perseverantia superavit, & barbarorum in horridis illis montibus habitantium ferocitatem (quam alii timebant) ipse non veritus, gaudio exultans laudes Domini & Deiparæ Virginis alte concinebat, ac consequendi martyrii optatam sibi adesse occasionem oris & cordis júbilo tripudiabat.

[25] [salutem proximi impense curat.] Ad navem reversis omnibus, cursuque navigationis resumpto, classis Carthagenam appulit, ubi diebus aliquot transactis, ad portum Nominis Dei, sive Portovelum, proram direxit; unde relicto mari, Franciscus noster cum prælato & sociis terræ iter aggressus Panamam venit. Hac in civitate nullum laboriosæ peregrinationis refrigerium admittens, sibi in angulo chori fiscum sparteum pro grabato, & ligneum cervical aptavit: terminatis officii & orationum horis, ad urbis xenodochia infirmis humiliter ministraturus transibat.

[26] [In naufragio] Elapsis nonnullis diebus, sacri missionarii navem Joannis de Morgana ingressi, e Panamæ portu solverunt. Vix autem velis extensis eam ad Peruana regna direxerant, cum ecce juxta sinum Gorgonæ navigantibus subito tempestas oborta est, cujus impetu, & ventorum flantium furore, navis hinc inde rejecta circa mediam noctem in arenas imegit, & violentis impulsibus conquassata exundantibus aquis

aditum aperuit; quibus & imbrum ab aëre decidentium copia certum minabatur naufragium, & præsens mortis periculum miseris intentabat. In extrema hac salutis desperatione nauta cymbulam mari commisit, in qua cum præcipuis viris & religiosis ad terram properare decrevit.

[27] [egregius vitæ suæ contemptor] Rogatur itaque vir Dei Franciscus, ut se cum sociis morti subduceret. Sed cum majorem hanc charitatem in corde gestaret, qua pro amicis & proximis vita ponitur, considerans quod infelix exitus exspectabat eos, quos suscipere scapha non valebat, sui corporis vitam spirituali eorundem saluti postponens, adduci non potuit, ut afflictos illos, quorum quamplurimi barbari gentiles, nigri in aquis baptismalibus veterem Adam nondum sepelierant, omni destitutos auxilio desereret. Alte itaque exclamans, ait: Absit, ut lucis temporalis amore, ab istis fratribus meis in utriusque vitæ discrimine positus sejungar. Mox cruce assumpta, eos ad oculos in montem divinæ misericordiæ levandos, & ad sperandam ab illo, qui dominatur potestati maris, fluctuum mitigationem est cohortatus. Barbaris quoque gentilibus in fervore spiritus Christi nomen, paucis, sed efficacibus verbis, annuntiavit, & sufficienter dispositos baptismi lavacro regeneravit.

[28] [naufragos ad fiduciam hortatur, & prædicat, auxilium affuturum] Vix onerata dignioribus cymbula ad littus tendere incæperat, cum valida maris procella, & fluctus irruentis violentia navem in duo fragmenta divisit, quorum unum cum multis hominibus, inter quos recens baptizati nonnulli, æquor absorbit; alterum, in quo Vir Dei cum pluribus, aquis supernavit. Ad tam luctuosi casus eventum, omnes pavor extremus invasit; solus Franciscus intrepidus crucem ostentans, eos ab alto puppis ad spem in Domino collocandam hortabatur; adfuturum post tres dies auxilium, & naviculam ad eos reversuram affirmabat.

**Ut autem in corporum periculo animarum securitati provideret, eos secunda post peccati naufragium tabula, pœnitentiæ scilicet Sacramento, ad portum salutis inveniendum disposuit; ac etiam ut propitium miseris cælum redderet, intus cordis hostiam suspiriis & precibus, foris corporis victimam flagellis super nudos humeros injectis immolavit. His in angustiis totum tridui spatium duxere, non alio cibo refecti, quam verbi procedentis ex ore Francisci; quo se quidam ita fuisse roboratos professi sunt, ut nullam senserint famis inediam.**

**[29] Tandem juxta Viri sancti sermonem cœlestis aura subsidii cœpit aspirare: [quod juxta ipsius prophetiam secutum est.] cereis enim quibusdam a mari in navem rejectis (quod aliqui miraculo Servi Dei precibus operato adscripserunt) & accensis, his qui in scapha ad littus trajecerant, se adhuc superstites & prompto esse indigentes auxilio significarunt. Die ergo tertio (ut impleretur verbum Francisci) educta ab aquis cymbula, quibus erat immersa, necnon sufficienter instructa, remigum manu ad miseros rediit naufragantes; in quam non prius descendit Vir sanctus, donec omnes in eam fuissent recepti, tuncque deposito habitu & fune colligato, tunica interiori vestitus, crucem manu gerens, ad naviculam undarum motu aliquantisper a nave sejunctam natando pervenit, projecta vero vestis in aquas decidit. Vix scapham ingressi sunt omnes, cum quod hucusque supernataverat navis fragmentum, subito in profundum demersum est. Illi vero salvi & incolumes delati ad terram, per bidui viam ad tuguria (in quæ se socii receperant) accesserunt, eisque quantam a P. Francisco consolationem & auxilium accepissent, narraverunt.**

**[30] Contigit autem in ipso maris egressu res, [Post miracula] non prætereunda silentio, quod scilicet Vir Dei ad quærendum (quem in fluctus cecidisse diximus) habitum juxta pelagi oram progressus, impossibilem**

asserentibus aliis ejusdem inventionem; ille quasi de exitu non incertus, respondit: "In Deum spero, quod seraphicus pater meus Franciscus, quam mihi Ordinis sui largitus est vestem, nunc restituet". His dictis iter prosecutus intra semihoram habitu & caputio indutus, & cingulo præcinctus, nullo madefactionis in eis remanente vestigio, ad alios rediit.

[31] Qui vero tempestates maris evaserant, in terra positi mortiferæ famis cruciatu laborabant: in regione enim illa deserta & asperis montibus rigente, [in itinere patrata,] nihil aliud miseris suppetebat ad victum, quam insipidæ radices, & fragiles herbæ, necnon genus aliquod pomorum, mortem intra XXIV horas comedentibus afferentium. His commotus ærumnis pius Pater, herbas manu propria colligebat, & in nomine sanctissimæ Trinitatis benedictas ceteris porrigebat. Sæpe etiam pisces (divina, ut creditur, arte) ab aquis eductos singulis dividebat, quibus alimentis charitate Viri sancti conditis, omnes sani & incolumes per sexaginta peregrinationis dies perstiterunt.

[32] Præterea ut Dei justitiam flecteret, in tuguriolo angusto & paupere oratorium exstruxit, & in eo altare cum imagine Dei Genitricis Mariæ a naufragio erepta; [variaque caritatis & pietatis exempla,] ut juxta eam quotidie ad vesperam, Salve Regina decantaretur. Insuper ab hinc quingentis passibus aliud sibi habitaculum angustissimum erexerat, in quod, post administratum ceteris verbum Dei & cibum corporalem, se recipiebat; ibique continuis orationibus (inter quas apparitione cælesti visus est aliquando gaudere) pœnitentiis & flagellis æternam implorabat clementiam. Cumque occasione supellectilis e mari ad littus rejectæ, inter naufragos illos, alia periculosior irarum & dissensionum tempestas esset exorta; Vir sanctus illam extinguere volens, ex tugurio suo nudus (retentis dumtaxat braccis)

**egressus, aspero verberum imbre, ex humeris sanguinem innocentem extrahente, clamorosisque gemitibus animos dissidentium ita emolliit, ut pacem subito ineuntes, ad pedes ejus confusi, & veniam deprecantes prociderent.**

**[33] [ac aliam prophetiam impletam, pergit ad civitatem Limanam.] At vero cum post naufragium, instructa navicula, pater Balthazar Navarrus commissarius cum quibusdam Hispanis, ad civitatem Panamam, centum inde leucis distantem, victum & navem petiturus navigasset; jam quinquaginta dies ab eorum discessu effluxerant, nec optati subsidii iis, qui in horrido deserto remanserant, hora apparebat. Itaque vigilia Nativitatis Christi elucescente, spem omnem evadendi abjicientes, in luctuosos gemitus, & miserandos clamores ora solverunt. His in angustiis vir Dei Franciscus ipsa Natalis nocte totus mente absorptus, jubilans & exsultans, quasi angelus pacis, tugurium (in quo jacebant) ingreditur, eosque pro imminente consolatione ad laudes Deo & Virgini deferendas invitat. Verbis illius toties probatis illico fides adhibetur, luctus in gaudium convertitur, & dies natalis Christi cum magna omnium lætitia celebratur. Triduo nondum elapso, impleta est prophetia Francisci; redeunt socii, navem cibus onustam, a regali Panamæ auditorio acceptam, adducunt. Omnes refocillati usque ad portum Paytæ feliciter navigarunt; Franciscus vero itinere terrestri cum aliis religiosis ad civitatem Limanam perrexit.**

### **ANNOTATA.**

**Est regio mediterranea Americæ, sita inter fluvium Argenteum (vulgo ab Hispanis dicitur Rio de la plata) ad ortum, & montes regni Chilensis ad occasum. Qui exactius hanc regionem nosse cupit, consulat Joannem de Laet in suo Novo orbe, ubi eam lib. 14 cap. 9 fusius describit.**

**Puto, quod auctor Vitæ per insulas S. Dominici intelligat insulam Hispaniolam & reliquas adjacentes, quæ in parte Americæ septemtrionali sitæ sunt Vocatur autem insula sancti Dominici a Dominicopoli præcipua ejus urbe, quæ anno 1547 archiepiscopalis facta est a Paulo III. Porro amplior hujus insulæ aliarumque vicinarum descriptio videri potest apud memoratum Joannem De Laet lib. 1, cap. 112 & sequentibus.**

**Carthago nova, Hispanis Cartagena la Inda, & incolis Caraman dicta, urbs maritima est Americæ meridionalis in novo regno Granatensi, & episcopalis sub archiepiscopo Sanctæ Fides.**

**Auctor hic confundit portum Nominis Dei cum Porto Velo vel Belo, de quo loco, tamquam distincto, ita scribit Joannes Baptista Antonellus apud Joannem de Laet lib. 8, cap. 5: Porto Belo distat a Nombre de Dios leucas quinque versus Occidentem, commodissimus portus & quamplurium navium capax, fundo anchoris tenendis peridoneo &c. Forte hæc locorum confusio facta est, quia Hispani portum Nominis Dei incolentes, ob aëris intemperiem, ad Portum Belum migrarunt, ut ibidem narrat citatus auctor.**

**Panuma est emporium celeberrimum Americæ meridionalis in provincia Terræ Firmæ. Est autem urbs munita & episcopalis sub metropolita Limensi.**

**Gorgona est parva Americæ insula, potissimum nota latibulo Francisci Pizarri, cum Peruviam primo peteret.**

**Paita vel Payta est commodissimus Peruviæ portus, adversus incerta ventorum egregie a natura munitus, ad quem plurimæ naves appellere solent, quæ opportunitas Hispanos allexit, ut ibi municipium conderent.**

## CAPUT IV.

### Iter ex urbe Limana in Tucumaniam, apostolici labores inter Indos, & prodigia ibidem patrata.

Ut sacri missionarii contractas tam laboriosa peregrinatione corporis vires in urbe Limana resumpserunt, [Ex urbe Limana] iterum difficiliore viæ se committentes ad provincias Tucumani, vel ut vulgari nomine dicitur Rio de la plata, seu Flumen argenti, ultra septingentarum spatia leucarum per invia & arida loca, fluviiis rapidis & profundis intersecta, per mille pericula, & immensos labores, solo salutis animarum zelo stimulati, contenderunt. Illis equidem barbaris & feris nationibus nuper euangelicæ claritatis lumen patris Ildephonsi a sancto Bonaventura provinciæ Andalusicæ, regularis Observantiæ recollecti prædicationibus affulserat; quem etiam præcesserat F. Ludovicus Bolanus, tunc dumtaxat diaconus, qui quoniam illorum idiomata perfecte didicerat, doctrinam Christianam & catechismum Limensem in eadem traduxit; ac postmodum factus sacerdos, magnam multitudinem Ecclesiæ gremio aggregavit, regionum illarum apostolus merito appellandus.